102  diário oficial Nº 34.965 Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria e de ProteÇÃo
sociaL do estado do ParÁ

Portaria rr Nº 1.422 de 25 de MarÇo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício de rESErVa rEMUNErada ex-o-
fficio por promoção por tempo de serviço - processo nº 2021/1251122.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social
do Estado do Pará - iGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela
lei complementar Estadual nº142 de 16/12/2021, que alterou a lei
complementar nº 039, de 09/01/2002, resolve:
I – Transferir “ex-offício” para a Reserva Remunerada, na mesma gradua-
ção, de acordo com o art. 10, inciso iii, §§ 3º e 8º, da lei nº 8.230/2015,
e alterações da lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso iV, alínea “b” do decre-
to nº 2.940/1983; art. 1º, categoria “c”, do decreto nº 1.461/1981 c/c
Portaria nº 001/1999-drH/3; art. 1º do decreto nº 2.696/1983; art. 1º
da lei nº 8.229/2015; art. 1º, item i, do decreto nº 3.266/1984; art. 1º,
item i, alínea “f”, do decreto nº 4.490/1986; art. 20 da lei nº 4.491/1973
com a redação dada pelo art. 1º da lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso ii,
do decreto nº 4.439/1986 c/c art. 134 da lc nº 142/2021, do 1º Sargento
PM rG 18466, iraN oliVEira da SilVa, mat. nº 5200288/1, pertencente
ao efetivo do 2° Batalhão da Polícia do Militar do Estado do Pará (Belém),
percebendo nessa situação os proventos mensais de r$6.719,61 (seis mil,
setecentos e dezenove reais e sessenta e um centavos), conforme abaixo
discriminados:

Soldo de 1º Sargento/PM 1.215,50
Gratificação de Habilitação Militar - 20% 243,10

Gratificação de Localidade Especial - 20% 243,10
indenização de Tropa - 10% 121,55

Gratificação de Risco de vida - 100% 1.215,50
Gratificação de Serviço Ativo - 30% 364,65
representação por Graduação - 35% 425,43

Gratificação por Tempo de Serviço - 30% 1.148,65
adicional de inatividade - 35% 1.742,12

Total de Proventos 6.719,61

ii - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2022, respei-
tando a legislação vigente à data que em que o(a) segurado(a) reuniu
os requisitos para passagem à inatividade, nos termos do art. 132 da lei
complementar nº 142/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPPS/Pa

Protocolo: 793277
iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria e de ProteÇÃo

sociaL do estado do ParÁ
Portaria rr Nº 2.034 de 27 de aBriL de 2022

dispõe sobre a concessão do benefício de rESErVa rEMUNErada ex-o-
fficio por promoção por tempo de serviço - processo nº 2021/1246018.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social
do Estado do Pará - iGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela
lei complementar Estadual nº 142 de 16/12/2021, que alterou a lei
complementar nº 039 de 09/01/2002, resolve:
I – Transferir “ex-offício” para a Reserva Remunerada, na mesma gradua-
ção, de acordo com o art. 10, inciso iV, §§ 3º e 8º, da lei nº 8.230/2015, e
alterações da lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso ii do decreto nº 2.940/1983
art. 1º, categoria “B” do decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº 001/1999-
drH/3 c/c anexo i da lei 9.387 de 2021; art. 1º do decreto nº 2.696/1983;
art. 1º da lei nº 8.229/2015; art. 1º, item i, do decreto nº 3.266/1984;
art. 1º, item i, alínea “f”, do decreto nº 4.490/1986; art. 20 da lei nº
4.491/1973 com a redação dada pelo art. 1º da lei nº 5.231/1985; art.
1º, inciso ii, do decreto nº 4.439/1986 c/c art. 134 da lc nº 142/2021 c/c
art. 5°, inc. i da cf/88, da SUBTENENTE PM rG 25834, iZaNa NaZarÉ da
SilVa alVES, mat. nº 5732352/1, pertencente ao efetivo 10° Batalhão da
Policia Militar do Estado do Pará (distrito de icoaraci), percebendo nessa
situação os proventos mensais de r$ 7.076,50 (sete mil, setenta e seis
reais e cinquenta centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de SUBTENENTE/PM 1.215,50

Gratificação de Habilitação Militar - 40% 486,20

Gratificação de Localidade Especial - 30% 364,65

indenização de Tropa - 10% 121,55

Gratificação de Risco de vida - 100% 1.215,50

Gratificação de Serviço Ativo - 30% 364,65

representação por Graduação - 35% 425,43

Gratificação por Tempo de Serviço - 25% 1.048,37

adicional de inatividade - 35% 1.834,65

Total de Proventos 7.076,50

ii - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2022, respei-
tando a legislação vigente à data que em que o(a) segurado(a) reuniu
os requisitos para passagem à inatividade, nos termos do art. 132 da lei
complementar nº 142/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPPS/Pa

Protocolo: 793280

iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria e de ProteÇÃo
sociaL do estado do ParÁ

Portaria rr Nº 1.143 de 22 de aBriL de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício de rESErVa rEMUNErada ex-o-
fficio por promoção por tempo de serviço – processo nº 2021/1332140
(aPENSo Nº 2022/348176).
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social
do Estado do Pará – iGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela
lei complementar Estadual nº 142, de 16/12/2021, que alterou a lei
complementar nº 039, de 09/01/2002, resolve:
I – Transferir “ex-offício” para a Reserva Remunerada, na mesma gradua-
ção, de acordo com o art. 10, inciso iV, §§ 3º e 8º, da lei nº 8.230/2015,
e alterações da lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso iV, alínea “b” do decre-
to nº 2.940/1983; art. 1º, categoria “a”, do decreto nº 1.461/1981 c/c
Portaria nº 001/1999-drH/3; art. 1º do decreto nº 2.696/1983; art. 1º
da lei nº 8.229/2015; art. 1º, item i, do decreto nº 3.266/1984; art. 1º,
item i, alínea “f”, do decreto nº 4.490/1986; art. 20 da lei nº 4.491/1973
com a redação dada pelo art. 1º da lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso ii,
do decreto nº 4.439/1986 c/c art. 134 da lei complementar nº 142/2021
c/c art. 5º, inciso i, da constituição federal de 1988, da 2º Sargento PM
rG 25765 JaNaiNa MoNica dE SoUZa MoNTEiro, mat. nº 5730252/1,
lotada na Policlínica regional do comando de Policiamento regional Xii da
Polícia Militar do Estado do Pará (Breves), percebendo nessa situação os
proventos mensais de r$6.871,38 (seis mil oitocentos e setenta e um reais
e trinta e oito centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 2º Sargento/PM  1.215,50
Gratificação de Habilitação Militar - 20% 243,10

Gratificação de Localidade Especial - 40%  486,20
indenização de Tropa - 10% 121,55

Gratificação de Risco de vida - 100% 1.215,50
Gratificação de Serviço Ativo - 30%  364,65
representação por Graduação - 35%  425,43

Gratificação por Tempo de Serviço - 25% 1.017,98
adicional de inatividade - 35% 1.781,47

Total de Proventos 6.871,38

ii - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2022, respei-
tando a legislação vigente à data que em que o(a) segurado(a) reuniu os
requisitos para passagem à inatividade, nos termos do art. 132, da lei
complementar nº 142/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPPS/Pa

Protocolo: 793283
iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria e de ProteÇÃo

sociaL do estado do ParÁ
Portaria rr Nº 936 de 03 de MarÇo de 2022

dispõe sobre a concessão do benefício de rESErVa rEMUNErada ex-o-
fficio por promoção por tempo de serviço – processo nº 2021/1299977.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social
do Estado do Pará – iGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela
lei complementar Estadual nº 142, de 16/12/2021, que alterou a lei
complementar nº 039, de 09/01/2002, resolve:
I – Transferir “ex-offício” para a Reserva Remunerada, na mesma gradua-
ção, de acordo com o art. 10, inciso iV, §§ 3º e 8º, da lei nº 8.230/2015, e
alterações da lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso iV, alínea “b” do decreto nº
2.940/1983; art. 1º, categoria “B”, do decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria
nº 001/1999-drH/3; art. 1º do decreto nº 2.696/1983; art. 1º da lei nº
8.229/2015; art. 1º, item i, do decreto nº 3.266/1984; art. 1º, item i, alínea
“f”, do decreto nº 4.490/1986; art. 20 da lei nº 4.491/1973 com a redação
dada pelo art. 1º da lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso ii, do decreto nº
4.439/1986 c/c art. 134 da lei complementar nº 142/2021 c/c art. 5º, inciso
i, da constituição federal de 1988, da 2º Sargento PM rG 25605 JUliaNa
ValENTE caValcaNTE, mat. nº 5728797/1, lotada no departamento Geral
de Pessoal da Polícia Militar do Estado do Pará (icoaraci), percebendo nessa
situação os proventos mensais de r$6.666,27 (seis mil seiscentos e sessenta
e seis reais e vinte e sete centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 2º Sargento/PM  1.215,50
Gratificação de Habilitação Militar - 20% 243,10

Gratificação de Localidade Especial - 30%  364,65
indenização de Tropa - 10% 121,55

Gratificação de Risco de vida - 100% 1.215,50
Gratificação de Serviço Ativo - 30%  364,65
representação por Graduação - 35%  425,43

Gratificação por Tempo de Serviço - 25% 987,60
adicional de inatividade - 35% 1.728,29

Total de Proventos 6.666,27

ii - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2022, respei-
tando a legislação vigente à data que em que o(a) segurado(a) reuniu os
requisitos para passagem à inatividade, nos termos do art. 132, da lei
complementar nº 142/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPPS/Pa

Protocolo: 793288